official and unofficial legal problems related to civil servants. The purpose of this research is to focus on the content and mission of the *Memurîn* newspaper, which was published in Istanbul between March 1, 1326 and February 1, 1328 [14 March 1910-13 February 1913]. Apart from providing a chronological index, it presents the changes in information such as the price, printing house, and publication date to the reader. Finally, it introduces the newspaper headlines.

**Keywords:** Ottoman Strike Law, union, strike, Second Constitutional Period, professional organizations

## Giriş

10 Temmuz 1324 [23 Temmuz 1908] tarihinde “hürriyetin ilanı” ile başlayan II. Meşrutiyet döneminin ilk aylarında, ekonominin çeşitli kesimlerinde ve özellikle Anadolu ve Rumeli Demiryollarında grevler baş göstermiştir<sup>1</sup>.

Meşrutiyet ve Millet Gazetesi”, *Atatürk İletişim Dergisi*, 2, (2011), s. 1.

9 Beşikçi, “Meslek dayanışması mı”, s. 168-169; Hüseyin Özdemir, *Tanzimat Sonrası Osmanlı Devletinde Kamu Personel Yönetimi*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2001, s. 183.

10 *Memurîn*, nr. 20, 30 Haziran 1326 / 13 Temmuz 1910.

11 *Memurîn*, nr. 22, 7 Temmuz 1326 / 20 Temmuz 1910.

12 Hasan Duman'ın *Başlangıcından Harf Devrimine Kadar Osmanlı – Türk Süreli Yayınlar ve Gazeteler Bibliyografyası ve Toplu Kataloğu*'nda gazetenin 106 sayısı gözükse de Millî Kütüphane'nin dijital süreli yayınlar kataloğunda 107 sayısı çevrimiçi olarak bulunmaktadır (Hasan Duman,

Gazeteyi haftada iki defa muntazaman çıkarmak ve bir defa daha hüsn-i intizam ve terakkisine bakmak için sene başında abone bedellerini kırk ve altmış kuruşa çıkardığımız ve muahharen bedelin tenzili birçok memurunin aboneye kayıtlarını teshil ve şu suretle hasıl olacak varidat maksad-ı mezkûru temin edeceğinden bahisle

19 *Memurîn*, nr. 85, 7 Mayıs 1327 / 20 Mayıs 1911.

20 *Memurîn*, nr. 34, 21 Ağustos, 1326 / 3 Eylül 1911.

21 BOA, Y.B. 021/00043/00031.

22 *Memurîn*, nr. 86, 8 Haziran 1327 / 21 Haziran 1911.

23 *Memurîn*, nr. 100, 28 Eylül 1327 / 11 Ekim 1911.

abone bedelâtının indirilmesi hakkında vuku bulan teklifler üzerine bedelâtı yirmi beş, otuz ve kırk kuruşlara tenzil ettiğimiz malumdur<sup>24</sup>.

Yukarıdaki metinlerden de anlaşılacağı üzere, memurlardan gelen talepler nedeniyle gazete bedelinde indirimde gidilmiştir.

Sorular, varılan kararlar ve bu kararların uygulanıp uygulanmadığına dair araştırmanın sonucu şöyledir:

1. *Soru*: Gazetenin hacmi ne kadar daha genişletilmelidir?

*Karar*: Gazetenin hacmi ufak olduğundan yarım misli arttırılmasına karar verilmiştir.

24 BOA, Y.B. 021/00043/00031.

25 *Memurîn*, nr. 86, 8 Haziran 1327 / 21 Haziran 1911.

26 *Memurîn*, nr. 60, 19 Kanun-i Sani 1326 / 1 Şubat 1327; nr. 85, 7 Mayıs 1327 / 20 Mayıs 1911.

27 *Memurîn*, nr. 60, 19 Kanun-i Sani 1326 / 1 Şubat 1327.

28 *Memurîn*, nr. 65, 23 Şubat 1326 / 8 Mart 1911.

*Sonuç:* Gazete 4 sayfa olarak yayınlanmaya devam etmiştir.

2. *Soru:* Gazete haftada kaç gün neşrolunmalıdır?

*Karar:* Yalnız *Memurîn* gazetesine abone olanlarla, havadisleri büyük gazetelerden tetkike vakitleri olmayıp, bu havadisleri İstanbul Postası'ndan takip edenler için gazetenin haftada bir yayınlanması yeterli görülmeyip iki kere yayınlanması uygun bulunmuştur.

sayı Dahiliye nazır-ı fa'ali: Talat Beyefendi 32. sayı Ticaret ve Nafia Nazırı Hallacyan Beyefendi Bedros Hallaçyan
3. sayı Bağdad Vali-i Fâtini: Nazım Paşa 33. sayı Şura-yı Devlet Tanzimat Dairesi Reis-i Muhterem Said Beyefendi Hazretleri

31 *Memurın*, nr. 86, 8 Haziran 1327 / 21 Haziran 1911.

32 *Memurın*, nr. 1, 1 Mart 1326 / 14 Mart 1910.

4. sayı Maliye Nazırı Cavid Beyefendi Hazretleri 34. sayı Rusya Hükümetince geçende tevkif ve ahiren tahliye olunan Erzurum Mebusu Pastırmacıyan Efendi
5. sayı Adliye Nazırı Necmeddin Beyefendi Hazretleri 35. sayı Midilli Mutasarrıfı Faik Ali Bey
6. sayı Rical-i mümtâzeden: Hicaz Valisi Emin Beyefendi Hazretleri 36.

sayısının ilk sayfasında yayınlanan İpek Sancağı Defter-i Hakani memuru Mehmed Hamdi Bey'in, 'Meclis-i Mebusan Riyaset-i Celilesine' başlıklı arzuhali ile Dersim Sancağı eski Telgraf ve Posta Müdürü Osman Bey'in Abdulkadir Nasih Bey'e hitaben yazdığı yazı, memurların kimliğinin ve görev yerinin açık bir şekilde belirtildiği ilk

38 Ahmet Ali Gazel – Şaban Orta. "İkinci Meşrutiyet'ten 1927 Yılına", s. 235 ve 252.

39 *Memurîn*, nr. 1, 1 Mart 1326 / 14 Mart 1910.

40 *Memurîn*, nr. 12, 2 Haziran 1326 / 15 Haziran 1910.

41 *Memurîn*, nr. 15, 12 Haziran 1326 / 25 Haziran 1910.

makalelerdir<sup>42</sup>. Bu yazıdan sonra gazetenin diğer sayılarında çokça, memurların istidalarına ve mektuplarına yer verildiği görülmektedir. Gazete, kendisine gönderilen bu yazıların yayınından ücret talep ederek içerisinde bulunduğu mali darboğazdan da kurtulmak istemiştir.

Gazete 15 Haziran 1910 tarihli sayısında, şimdikiye kadar neşredilmiş ve bundan sonra neşredilecek olan kanun ve nizamnameleri kitap hâline getirilerek yayınlayacağını ve abonelerine takdim edeceğini duyurmuştur<sup>56</sup>.

52 *Memurîn*, nr. 6, 3 Nisan 1326 / 16 Nisan 1910.

53 *Memurîn*, nr. 1, 1 Mart 1326 / 14 Mart 1910.

54 *Memurîn*, nr. 1, 1 Mart 1326 / 14 Mart 1910.

55 Erkan Tural, *Son Dönem Osmanlı Bürokrasisi*, s. 65.

56 *Memurîn*, nr. 12, 2 Haziran 1326 / 15 Haziran 1910.

### **Borsa**

Memurîn gazetesinde Borsa bölümü 88. sayısından itibaren yayımlanmaya başlamış ancak 91, 93, 96, 98. sayılarında bu sütuna yer verilmemiştir.

### **Tavsiyelerimiz**

Gazetenin sadece 1, 5, 8, 10, 11, 12, 18, 29, 37, 38, 89.

Yeşilyurt, Dilek, *1909 Tatil-i Eşgal Kanunu ve Uygulamalar*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2010.

Yıldırım Kadir, *Osmanlı'da İşçiler (1870-1922) Çalışma Hayatı, Örgütler, Grevler*, İletişim Yayınları, İstanbul 2013.

**EKLER****Memurîn Gazetesinin Kronolojik Dizini****Ek 1. Memurîn Gazetesi Sayı: 1, 1 Mart 1326 [14 Mart 1910]**

<b>Makale İsmi</b> <b>Sayfa</b>
1 Mukaddime 1-2
2 İhtisas ve kaht-ı rical [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 2-3
3 İntihab-ı Memurîn Encümenleri 3
4 Tensikat 3
5 Memurîn 3
6 Suriye Vali-i Âlîsinin Nazar-ı Dikkatlerine 3
7 Memurîn Vukuatı: Askeriye 3
8 İstanbul Mektubu 4
9 Tavsiyelerimiz 4

**Ek 2. Memurîn Gazetesi Sayı: 2, 4 Mart 1326 [17 Mart 1910]**

<b>Makale İsmi</b> <b>Sayfa</b>
1 Muhtarân [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
2 Yine Tansikat [ <i>Musib</i> ] Her ki zahmi hored elbette figâni dâred 2-3
3 Galib Beyefendi'den Bir Temenni 3
4 Dahiliye Nezaretinden.

Yahud Dahiliye Nezareti Etrafında [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
2 İtizar 1
3 Tuhaf Aziller [ <i>Musib</i> ] 2
4 Vezaif-i Zabıta 2
5 Teşekkür 2
6 Vukuat-ı Memurîn 2
7 Tebaa-i Ecnebiyenin Vergileri 2
8 Memurîn Gazetesi İdarehanesince Tesis olunan Takib-i Mesalih ve Sipariş Şubelerinden İlan 3
9 Kâri'lerimize 3

10 Nizamât 3
11 Madde-i Münferide-i Kanuniye İstanbul Mektubu 3
12 Dahili: Meclis-i Vükelâ 4

**Ek 4.** *Memurîn Gazetesi* Sayı: 4, 25 Mart 1326 [7 Nisan 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Hakan-ı Gâsib'in Arazisi... Heyet-i Muhtereme-i Mebusana [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
2 Ticaret ve Nafia Nezareti 2
3 Memurîn-i Ma'zûle 2
4 Adliye Nezaretine 2
5 Halep Mebusluğu 2
6 Vukuat-ı Memurîn 2-3
7 Taşra Rûfekâ-yı Keremimize 2
8 İstanbul Mektubu 3
9 Harici 3
10 Rusumat Talimatnamesi (Birinci nüshadan mâ-ba'd) 3-4
11 İlan 4

**Ek 5.** *Memurîn Gazetesi* Sayı: 5, 29 Mart 1326 [11 Nisan 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Vezaîf-i Memurîn [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
2 Sadrazam ve Zeyl-i Tensikatın Dördüncü Maddesi 2
3 Aynen [ <i>İzmir'de Müntezir İttihad'dan</i> ] 2
4 Memurîn 2
5 Mevâdd-ı Zeyliye 3
6 Vukuat-ı Memurîn 3
7 İstanbul Mektubu Meclis-i Ayan 3-4
8 Müsabaka: Memurîn ne demektir ve memurun hükümetle vezâif-i mütekebilesi nedir 3-4
9 Tavsiyelerimiz 4

**Ek 6.** *Memurîn Gazetesi* Sayı: 6, 3 Nisan 1326 [16 Nisan 1910]

Makale İsmi Sayfa
1 Teessüflerimiz [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
2 Arz-ı Teşekkür 2
3 İstanbul Mektubu 3
4 Vukuat-ı Memurîn 4
5 Muhabere-i Aleniyye 4
6 Kâri'lerimize 4

**Ek 7. Memurîn Gazetesi Sayı: 7, 7 Nisan 1326 [20 Nisan 1910]**

<b>Makale İsmi</b> <b>Sayfa</b>
1 Mülkiye Müfettişleri [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
2 Memurîn-i Maliye 2
3 Vezaif-i Müstereke Ashâbı 2
4 Memurîn-i Ma'zûleye 2
5 Naibler Hakkında 2
6 Dava Vekilleri Nizamnamesi 3
7 Memurîn İkrâz Sandığı 3
8 İstanbul Mektubu 3-4
9 Memurîn Gazetesi İdarehanesince Tesis Olunan (Takib-i Mesalih ve Sipariş) Şubelerinden 4

**Ek 8. Memurîn Gazetesi Sayı: 8, 10 Nisan 1326 [23 Nisan 1910]**

<b>Makale İsmi</b> <b>Sayfa</b>
1 Kabineden Mutalebemiz [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
2 Aynen [ <i>Dünkü Tanin'in Baş Makalesinden</i> ] 2-3
3 Memurîn 3
4 Mülkiye müfettişlerinin vezâifiyle harcırahlarını ve mevâdd-ı müteferriayı mutazammın tanzim olunup mevki-i tatbika vaz'ı hususuna Şûra-yı Devlet ve Meclis-i Mahsus-ı Vükelâ kararlarıyla bi'l-istizan irade-i seniyye cenab-ı Padişahi şeref-müteallik buyurulmuş olan talimatnamedir. 4
5 Memurîn Gazetesi İdarehanesince Tesis Olunan (Takib-i Mesalih ve Sipariş) Şubelerinden 4
6 Tavsiyelerimiz 4

**Ek 9. Memurîn Gazetesi Sayı: 9, 22 Mayıs 1326 [4 Haziran 1910]**

<b>Makale İsmi</b> <b>Sayfa</b>
1 İtizâr 1
2 Maaşatın Nisbetsizliği [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
3 Yemen'de ilamat-ı şeriyyenin tedkiki için bir ilamat-ı şer'iyeye memurluğu ihdası Meclis-i Mebusan tarafından kabul olunarak irade-i seniyyeye iktirân etmiştir. 2
4 Memurîn 2
5 Yüzbaşı ve Mülazimler 2
6 İstanbul Postası 3
7 Vukuat-ı Memurîn 4
8 Tensikat Kanunu Zeyli 4
9 İlan 4

**Ek 10. Memurîn Gazetesi Sayı: 10, 26 Mayıs 1326 [8 Haziran 1910]**

<b>Makale İsmi</b> <b>Sayfa</b>
1 Zeyli-i Tensikat [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
2 Tensik Komisyonu 2
3 Memurîn 2

4 Dahiliye Nezaretinin Nazar-ı Dikkatine 2
5 Memurîn 2
6 İstanbul Postası 3
7 Vukat-ı Memurîn 4
8 Kaymakamlar 4
9 Maliye Nezaretinde Faaliyet 4
10 Mülkiye Tekaüd Kanunu ahkâmının memurîn eytam ve erâmili hakkında tatbiki için tanzim olunan madde-i kanuniye 4
11 Düyûn-ı Gayr-ı Muntazama 4
12 İlan 4
13 Tavsiyelerimiz 4

**Ek 11.** *Memurîn Gazetesi* Sayı: 11, 29 Mayıs 1326 [11 Haziran 1910]

<b>Makale İsmi</b> <b>Sayfa</b>
1 Bahriye Nezareti [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
2 Tetkik-i Tensik Komisyonu 2
3 Veznedarlık Kefaleti 2
4 Memurîn 2
5 Tensikatzedegânın Aileleri 2
6 Tahdîd-i sinn [ <i>Kanunnamesi</i> ] 2
7 İlan 2
8 İstanbul Postası 3
9 Mahmûd Şevket Paşa [ <i>Sabah

Dahiliye Nezaret-i Celilesine [ <i>Merzifon Hapishane Gardiyanı Ahmed Hamdi</i> ] 2-3
12 Erâmil Maaşı Hakkında 3
13 Rumeli refik-i muhterememiz ramazan davulu kısmının bir parçasında şöyle diyor ki biz dahi bais-i teessüf olan bu halet-i ruhiyenin bazı devairde cereyanına vakıfız [ <i>Tokmak</i> ] 3
14 Vukuat-ı Memurîn 3
15 Muhaberat-ı Aleniyye 3
16 Tavsiyelerimiz 3
17 İstanbul Postası 4

**Ek 38. Memurîn Gazetesi Sayı: 38, 15 Eylül 1326 [28 Eylül 1910]**

<b>Makale İsmi</b> <b>Sayfa</b>
1 Azil [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
2 Bir Azil Daha [ <i>Yeni Edirne Gazetesi'nden</i> ] 2
3 Memurîn 2
4 Vukuat-ı Memurîn 2-3
5 Muhaberat-ı Aleniyye 3
6 Tavsiyelerimiz 3
7 İstanbul Postası 4

**Ek 39. Memurîn Gazetesi Sayı: 39, 25 Eylül 1326 [8 Ekim 1910]**

<b>Makale İsmi</b> <b>Sayfa</b>
1 İstikraz Hakkındaki Fikrimiz [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
2 Dahiliye Nazarıyla Mülakat 2-3
3 Edirne Defterdarının İcraatından 3
4 Vukuat-ı Memurîn 3
5 Muhaberat-ı Aleniyye 3-4
6 İstanbul Postası 4

**Ek 40.** *Memurîn Gazetesi* Sayı: 40, 29 Eylül 1326 [12 Ekim 1910]

<b>Makale İsmi</b> <b>Sayfa</b>
1 Tanın'ın Azil Hakkındaki Mütalaası [ <i>Abdulkadir Nasih</i> ] 1-2
2 Telgraf. Dahiliye Nezareti'nin Nazar-ı Dikkatine Deraliyyeden <i>Memurîn Gazetesi</i> 'ne [ <i>Cenin Kaymakamı Raûf</i> ] 2
3 Sivrihisar Kaymakamı 2
4 <i>Memurîn Gazetesi</i> Müdüriyeti